

01984

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-006 : ECONOMIC THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : The paper contains three sections A, B and C. Instructions are given in each section along with marks.

SECTION - A

Answer any two questions from this section. **2x12=24**

1. What do you understand by Microeconomics and Macroeconomics ? Distinguish between Positive versus Normative economics.
2. Describe the law of Equi-Marginal Utility. Explain with the help of diagram, how does a consumer attain equilibrium ?
3. Explain the concept of indifference curves. What are its properties ?
4. Explain the law of supply. Point out its exceptions and explain the various determinants of supply of a commodity.

SECTION - B

Answer **any two** question from this section. $2 \times 8 = 16$

5. Explain market equilibrium of a commodity with the help of diagram under perfect competition.
6. Discuss the law of variable proportions. What are the causes of diminishing return ?
7. Explain the marginal productivity theory of distribution. Also state its assumptions.
8. Explain the concept of price leadership. Does acceptance of price leadership solve all problems of oligopoly equilibrium ?

SECTION - C

9. Attempt **any two** of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Mixed Economy
 - (b) Opportunity cost
 - (c) Fixed and variable cost
 - (d) Rent and quasi-rent
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-006 : आर्थिक सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड क, ख और ग हैं। प्रत्येक खण्ड में निर्देशों के साथ उनके अंक दिये गये हैं।

खण्ड - क

इस खण्ड में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x12=24

1. व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? यथार्थमूलक (Positive) बनाम आदर्शक अर्थशास्त्र (Normative economics) में अन्तर कीजिए।
2. समसीमान्त उपयोगिता नियम की विवेचना कीजिए। एक चित्र की सहायता से समझाइए कि एक क्रेता संतुलन कैसे प्राप्त करता है?
3. अनधिमान वक्र (Indifference curves) की अवधारणा को समझाइए। उसकी क्या विशेषताएँ हैं?
4. पूर्ति का नियम समझाइए। इसके उपवाद बताइए और वस्तु की पूर्ति के विभिन्न निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।

खण्ड-ख

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

2x8=16

5. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत चित्र की सहायता से एक वस्तु का बाज़ार सन्तुलन को समझाइए।
6. परिवर्तनशील समानुपात नियम का विवेचन कीजिए। ह्रासमान प्रतिफल के क्या कारण हैं?
7. सीमांत उत्पादिता सिद्धांत समझाइए। इसकी पूर्व धारणाएँ भी बताइये।
8. कीमत नेतृत्व (Price leadership) की संकल्पना को स्पष्ट करें। कीमत नेतृत्व को स्वीकार करने से क्या अल्पाधिकार सतुलन की सभी समस्याओं का समाधान हो जाता है?

खण्ड - ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अंतर बताइए :

2x5=10

- (a) मिश्रित अर्थव्यवस्था
 - (b) अवसर लागत
 - (c) स्थिर एवं परिवर्तनशील लागतें
 - (d) लगान और अभासीलगान
-